
Provincia di Bologna

CITTA' DI CASTEL MAGGIORE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 133 del 21/10/2016

APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA POST SISMA 2012 CIMITERO UNICO  SITO NEL 
COMUNE DI CASTEL MAGGIORE, VIA ANGELELLI 1 – CUP 
G79D14000030006

OGGETTO:

L'anno duemilasedici, addì ventuno del mese di ottobre alle ore 08:30, presso la 
Residenza Municipale di Via Matteotti, 10, previo esaurimento delle formalità prescritte 
dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita la Giunta Comunale sotto la presidenza del Sindaco 
Belinda Gottardi.

Partecipa all'adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario 
Generale  Monica Tardella.

PresenzaCognome e Nome Qualifica

PresenteSindacoGOTTARDI BELINDA

PresenteVice SindacoBALDACCI FRANCESCO

PresenteAssessoreDE PAOLI LUCA

PresenteAssessoreGIANNERINI BARBARA

PresenteAssessoreGURGONE PAOLO

PresenteAssessorePALMA FEDERICO

Intervengono i Signori:

PRESENTI:  6 ASSENTI:  0

Il Sindaco, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale a trattare il seguente argomento:



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 133 DEL 21/10/2016 
 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO MANUTENZIONE STRAORDINARIA POST 
SISMA 2012 CIMITERO UNICO  SITO NEL COMUNE DI CASTEL MAGGIORE, VIA 
ANGELELLI 1 – CUP G79D14000030006 
 
Premesso: 

- che a seguito del sisma del 2012 il cimitero ha subito danni nella 3^ espansione 
(lesioni su elementi strutturali verticali ed orizzontali) e 4^ espansione (crepe nei 
timpani);  

- che occorre eliminare le problematiche e riportare gli elementi lesionati a condizioni 
di sicurezza, facendo si che si renda soddisfatto il punto 8.4.3 delle Norme Tecniche 
per le costruzioni” approvate con il D.M. 14.01.2008; 

- che con delibera G.C. n. 39 del 14/06/2014 è stato approvato lo studio di fattibilità 
dei lavori necessari al ripristino;  

- che tali interventi sono oggetto di finanziamento regionale per € 64.562,45 (di cui €   
3.666,00 già incassati) come da nota pervenuta  dalla Regione Emilia Romagna 
prot. n. 27173 del 05/12/2015, con la quale viene altresì attestata la congruità della 
spesa;  

- con nota regionale prot. 1561/2016  viene notificato il decreto del commissario 
delegato n. 44/2016 in cui vengono accorpati i due interventi in un’unica scheda ai 
fini del finanziamento regionale;  

Richiamati: 
- l’autorizzazione paesaggistica nr. 2/2015 (prot. n.8190) per i lavori in oggetto;  
- l’autorizzazione sismica pervenuta dalla Struttura tecnica competente in materia 

sismica dell’Unione Reno Galliera Prot. n. 9797 del 22/03/2016, acquisita agli atti 
del Comune al prot. n. 7320/2016; 

- la delibera C.C. n. 2/2016 relativa alla approvazione del “PROGRAMMA 
TRIENNALE DELLE OO.PP. PER GLI ANNI 2016-2018 ED ELENCO ANNUALE 
2016” in cui è inserito l’intervento in oggetto nell’annualità 2016; 

- la determinazione GDT n. 59/2014 è stato affidato all’Ing.Carmelo Ricciardo 
l’incarico professionale per la progettazione e direzione lavori dell’intervento di 
manutenzione straordinaria per ripristino delle strutture cimiteriali a seguito del 
danneggiamento subito in occasione del sisma 2012 (CUP G79D14000030006), 
nonché la determinazione LPA n. 86/2016 con la quale è stata dato affidato allo 
stesso tecnico il coordinamento della sicurezza per l’intervento in oggetto; 

 
Visto il progetto esecutivo dell’intervento di “MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

POST SISMA 2012 CIMITERO UNICO SITO NEL COMUNE DI CASTEL MAGGIORE, VIA 
ANGELELLI 1”, redatto dall’ing. Carmelo Ricciardo ed acquisito agli atti al prot. n. 
23730/2016, che prevede un costo complessivo di progetto pari ad € 160.000,00,  
composto dai seguenti elaborati: 

•  Relazione  generale 

• Documentazione fotografica 

• tav. 1 stato attuale 

• tav. 2 progetto 

• tav.3 parapetti 

• computo metrico estimativo 

• elenco prezzi unitari 

• quadro economico 

• capitolato speciale d’appalto  

• schema contratto d’appalto 

• dichiarazione art. 3 comma 13 lettera c)  allegato “e” ordinanza N.120/2013 e s.m.i.  

• Tomo sismica 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 133 DEL 21/10/2016 
 

• Relazione Piano sicurezza e coordinamento 

• Piano sicurezza e coordinamento layer 

• piano di manutenzione 

 
 
Dato atto del quadro economico di progetto come di seguito illustrato: 
 
lavori       €   78.757,58 
oneri sicurezza      €   15.417,52 
    totale lavori     €      94.175,10 
 
somme a disposizione dell’Amministrazione: 
lavori in economia     €    10.334,10 
rilievi       €      4.202,58 
imprevisti      €       7.875,76 
spese tecniche      €    11.000,00 
collaudi      €      3.000,00 
inarcassa spese tecniche    €          560,00 
iva 22% su lavori e somme a disposizione  €    28.852,45 

 
totale somme a disposizione    €     65.824,00 
totale complessivo     € 160.000,00 
 

 Dato atto che il verbale di verifica e validazione del progetto, redatto dal RUP in 
contraddittorio con il tecnico progettista è stato acquisito al protocollo al nr. 24328-2016; 
 

Visti inoltre: 

− il DLgs 267/2000 e s.m.i.; 

− il vigente Statuto Comunale; 

− Il DLgs. n. 50/2016; 

− Il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i. per le parti ancora in vigore; 

− il decreto del Sindaco nr. 15/2015 con il quale è stato attribuito al Geom.Lucia 
Campana l’incarico di Responsabile del 3° Settore “Lavori Pubblici e Ambiente” per 
l’anno 2016; 

 
Acquisiti i pareri favorevoli relativi alla presente deliberazione in ordine alla 

regolarità tecnica espresso dal Responsabile del 3° Settore LL.PP. e Ambiente, nonché in 
ordine alla regolarità contabile espresso dal Responsabile dei “Servizi Finanziari”, ai sensi 
dell’art. 49, comma 1° del D. Lgs. n. 267/2000;  

 con voti favorevoli unanimi resi in forma palese; 
 

DELIBERA 
 

1. per tutto quanto esposto in premessa di approvare il progetto esecutivo di 
“MANUTENZIONE STRAORDINARIA POST SISMA 2012 CIMITERO UNICO 
SITO NEL COMUNE DI CASTEL MAGGIORE, via Angelelli n. 1 - CUP 
G79D14000030006”, redatto dal tecnico incaricato Ing.Carmelo Ricciardo 
protocollato al n. 23730/2016, che prevede un costo complessivo di progetto pari ad 
€ 160.000,00, costituito dagli elaborati elencati in premessa e che, seppur non 
materialmente allegati, si intendono parte integrante e sostanziale del presente atto, 
depositati presso il Servizio LL.PP.; 

2. di approvare il quadro economico che prevede una spesa di intervento pari a 
complessivi € 160.000,00 dando atto che le risorse risultano stanziate sul cap/art. 
30501/703/2016 “MANUTENZIONE STRAORDINARIA – CIMITERO UNICO”; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 133 DEL 21/10/2016 
 

3. di dichiarare con separata votazione unanime il presente atto immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art.34, comma 4° del D. Lgs. 267/2000. 

 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 133 del 21/10/2016

LAVORI PUBBLICI PATRIMONIO TRASPORTI MOBILITA' E MANUTENZIONE

LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE

Provincia di Bologna

OGGETTO:

CITTA' DI CASTEL MAGGIORE

APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
POST SISMA 2012 CIMITERO UNICO  SITO NEL COMUNE DI CASTEL 
MAGGIORE, VIA ANGELELLI 1 – CUP G79D14000030006

X

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Espressione del parere in ordine alla sola regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49, comma 1° del 
Decreto legislativo 18 agosto 2000 N. 267. In quanto la proposta che precede è conforme alle norme 
legislative e tecniche che regolamentano la materia.

[   ] Favorevole [   ] Contrario

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

CAMPANA LUCIA

IL RESPONSABILE

FIRMATOLì, 19/10/2016



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 133 del 21/10/2016

LAVORI PUBBLICI PATRIMONIO TRASPORTI MOBILITA' E MANUTENZIONE

LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE

Provincia di Bologna

OGGETTO:

CITTA' DI CASTEL MAGGIORE

APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
POST SISMA 2012 CIMITERO UNICO  SITO NEL COMUNE DI CASTEL 
MAGGIORE, VIA ANGELELLI 1 – CUP G79D14000030006

[   ] Favorevole [   ] Contrario

Premesso che tutto quanto relativo gli adempimenti amministrativi rientra nella responsabilità del 
responsabile del servizio interessato che rilascia il parere tecnico.

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Espressione del parere in ordine alla sola regolarità contabile ai sensi dell'art. 49, comma 1° del 
Decreto legislativo 18 agosto 2000 N. 267:

X

FIRMATO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

 CRESCIMBENI LICIA

Lì, 20/10/2016



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 133 del 21/10/2016

Provincia di Bologna

CITTA' DI CASTEL MAGGIORE

APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
POST SISMA 2012 CIMITERO UNICO  SITO NEL COMUNE DI CASTEL 
MAGGIORE, VIA ANGELELLI 1 – CUP G79D14000030006

OGGETTO:

Letto, approvato e sottoscritto

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

 GOTTARDI BELINDA TARDELLA MONICA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO


		2016-10-24T10:07:17+0200
	DS User Private Key 1


		2016-10-29T07:42:28+0200
	DS User Private Key 0




